Câmara Ülumctpal be CasicaVel
CÂMARA fíJÍÜÜBSC

Recebido e^PJ/ 1Xx \ *0

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° 5>5~V,DE 2015.
(Autor: Vereador João Paulo de Lima/PSD eJaime Vasatta/PTN)

czi
PiOtOCOlO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

Os Vereadores João Paulo de Lima/PSD eJaime Vasatta/PTN requer a Vossa
Excelência, em conformidade com o art. 122, I do Regimento Interno desta
Casa de Leis, e depois de cumpridas as demais formalidades regimentais, seja
encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, perante a Secretaria
de Serviços Urbanos e Obras Públicas, solicitando as seguintes informações e
providências quevisam o interesse público:

a) Qual o montante realizado até o mês de novembro de 2015 com a arrecadação da
Contribuição de Iluminação Pública? Essa receita é superavitária?

b) Fornecer cópia do contrato (convênio) firmado entre o Município de Cascavel e a
Companhia Paranaense de Energia Elétrica - Copei;

c) Qual o porcentual de postes existentes que possuem lâmpadas queimadas? Desse total é
feito algum desconto porparte do Executivo acerca da cobrança da iluminação pública?

d) Existe um projeto para a troca das lâmpadas comum (que gastam mais) por lâmpadas mais
econômicas? Sesim apresentar cópia desse projeto;

e) Como é feito a medição por parte da Copei para fins de cobrança da iluminação pública?
Apresentaros dados com respectivos métodos utilizados;

É o que Requer. Sala das Sessões.
Cascavel, 7 de dezembro de 2015.

satta

Vereador/PTN

Justificação

Há tempovemse discutindo sobrea cobrança da iluminação pública no Município de Cascavel.

Sempre há uma expectativa que o contribuinte possa pagar menos. Porem, o que vemos é que a cada ano há um

aumento dos valores a serem pagos, e isso não pode mais acontecer.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Jfltmictpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Houve por parte dos Governos um aumento da Tarifa da Energia Elétrica consumida pelos
moradores, porém, segundo informações que nos foi repassada, o Município de Cascavel está sendo penalizado
em relação à cobrança da Contribuição de Iluminação Pública, no que tange aos valores que devem ser
repassados pela Copei. E bem provável que a Copei não esteja repassando esses valores que estão sendo
cobrados a mais para os cofres públicos, o que é prejudicial e preocupante.

Esperamos, pois, contarcoma atenção do Executivo a esta solicitação.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br